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Program Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju (UNDP) w Polsce 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP 

www.onz.org.pl/rozwoj 
 

Jak Polacy zmieniają świat 
przykłady polskich projektów realizowanych za granicą 

 
Program „Niezależne Media” - Fundacja Solidarności Polsko – Czesko – Słowackiej 
W ramach programu Fundacja organizuje trzytygodniowe staże dla dziennikarzy prasy, radia, telewizji  
i redaktorów wydawnictw z krajów byłego Związku Radzieckiego, które dotyczą roli mediów w budowaniu 
demokracji. Uczestnicy programu mają możliwość poznania polskich doświadczeń z lat transformacji  
i historii rozwoju niezależnych mediów w Polsce. W polskiej prasie są zamieszczane materiały 
dziennikarzy-uczestników programu na tematy związane z aktualnymi wydarzeniami w ich państwach, jak 
również opinie i komentarze dotyczące wydarzeń światowych. Od 1996 roku w stażach wzięło udział ponad 
170 osób. 
Więcej: http://www.spczs.engo.pl  
 
Projekt pomocy Hospicjum w RPA - Moja Afryka 
Afryka to cierpienie. Cierpienie ludzi, którzy wiecznie są głodni, którym 
zagrażają bratobójcze wojny i choroby, przybierające formę epidemii. Jedną z 
nich jest AIDS – cichy zabójca, który stopniowo wyniszcza a następnie 
pozbawia życia setki tysięcy ludzi rocznie. Fundacja Moja Afryka wsparła 
hospicjum dla dzieci w RPA kupując z zebranych społecznie pieniędzy 
lekarstwa i podstawowe środki higieniczne. Dzięki darczyńcom, firmom 
przewozowymi, jak i pracy wolontariuszy udało się pomóc 18 dzieciom 
chorym na AIDS. Chociaż nie jesteśmy społeczeństwem zamożnym, możemy pomóc tym, którzy są od nas 
znacznie ubożsi – mówi Dorota Kozarzewska, założycielka Fundacji.  
Więcej: http://www.mojaafryka.org.pl 
 
Projekt „Kobiety w Kosowie” - Fundacja „Partners” Polska 

Udział kobiet w życiu publicznym jest jednym z istotnych elementów 
budowania demokracji w Zachodnich Bałkanach. Fundacja "Partners" 
Polska od 2000 roku prowadzi programy skierowane do młodych, 
aktywnych kobiet z obszarów wiejskich Kosowa. Programy prowadzone 
przez Fundację obejmują m.in. szkolenia dotyczące przywództwa, 
planowania i realizacji projektów, wizyty studyjne w Polsce, realizację 
inicjatyw własnych uczestniczek, np. inicjatywy, której zadaniem było 
przekonanie rodziców o sensie kontynuowania edukacji na poziomie 
choćby podstawowym przez córki (jest to duży problem w Kosowie).  

W sumie w konferencjach, szkoleniach i wizytach studyjnych w Polsce, zorganizowanych przez „Partners” 
Polska, wzięło udział około 200 młodych kobiet. 
Więcej: http://www.partnersglobal.org/centers/centers_poland.html  
 
Pomoc gospodarstwom wiejskim w Afryce Środkowej i Wschodniej - Caritas Polska 
Od stycznia 2001 Caritas Polska realizuje 2 projekty pomocy gospodarstwom wiejskim - w Rwandzie  
i Demokratycznej Republice Kongo. Celem projektów jest lepsze wykorzystanie zasobów środowiska 
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naturalnego przez mieszkańców tych krajów, żyjących w parafii Burate (Rwanda) i Murhesa (DRK). 
Bezpośrednim wykonawcą działań w ramach projektów jest wolontariusz Caritas Polska, absolwent SGGW, 
Stanisław Gębała. Jego praca charytatywna polega na przeprowadzaniu szkoleń, teoretycznych  
i praktycznych, dotyczących metod upraw i hodowli zwierząt, budowy zagrody wiejskiej, koszenia, 
nawożenia, a także przetwórstwa produktów rolnych i higieny. Na potrzeby szkoleń w 2002 roku ze 
środków Caritas w parafii Burate zbudowano ośrodek szkolenia rolniczego, natomiast w miejscowości 
Murhesa pracownię rolniczo-pszczelarską. Szkolenia podnoszą świadomość agrarną i dają szansę 
najuboższej, wiejskiej części społeczeństwa tego regionu na poprawę ciężkiej sytuacji materialnej.  
Więcej: http://caritaspolska.caritas.pl  
 
Rewitalizacja szkolnictwa w Iraku - Polska Akcja Humanitarna  
W okresie od sierpnia 2003 do czerwca 2004, stała misja PAH 
w Iraku, zrealizowała projekt, którego celem było poprawienie 
warunków nauczania w szkołach podstawowych i ponad-
podstawowych w prowincji Babil i Wassit oraz stworzenie warunków 
młodzieży irackiej do bezpiecznego spędzenia wolnego czasu po 
zajęciach lekcyjnych. Działania dotyczące poprawy działania sektora 
edukacyjnego były niezbędne po tym, jak złe zarządzanie finansami na 
poziomie centralnym i lokalnym, przeznaczanie przez rząd znacznych 
kwot na zbrojenia oraz sankcje międzynarodowe doprowadziły do 
drastycznego pogorszenia warunków nauczania. Zły stan techniczny 
placówek oświatowych w połączeniu z biedą mieszkańców i niskim stanem bezpieczeństwa, spowodowały, 
że znacząco zmalała liczba dzieci uczęszczających na zajęcia w szkołach. Dzięki działaniom PAH, 
obejmującym naprawę instalacji elektrycznej i wodno-sanitarnej, wymianę okien i drzwi oraz odmalowanie 
budynków, udało się wyremontować w prowincji Babil: 16 szkół ponadpodstawowych, 7 centrów 
młodzieżowych i 3 centra sportowe. Ponadto PAH zapewniła wyposażenie wyżej wymienionych obiektów. 
Oprócz prac remontowych PAH wybudowała osiem nowych szkół podstawowych w miejscowościach, 
gdzie do tej pory dzieci uczyły się w lepiankach (jak ta na zdjęciu). Podobnie w prowincji Wassit, jedna ze 
szkół - lepianek została rozbudowana, drugą PAH zastąpiła całkowicie nowym murowanym budynkiem.  
Więcej: www.pah.org.pl  
 
Akademia Rozwoju Regionalnego - Fundacja Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych 
Po upadku systemu gospodarki centralnie planowanej, kiedy zakończył się okres odgórnego sterowania 
losami małych społeczności, wiele małych i średnich miast Europy Wschodniej znalazło się w sytuacji 
braku lokalnych liderów, którzy mogliby zadbać o rozwój swych społeczności. FISE wystąpiła z inicjatywą 
powołania Akademii Rozwoju Lokalnego, której celem byłaby aktywizacja społeczności wybranych miast 
poprzez pracę z lokalnymi liderami. W ramach projektu realizowanego cyklicznie od 1999 roku, do 
Akademii przyjeżdżają zespoły z małych i średnich miast Ukrainy, w których skład wchodzą: 
przedstawiciele lokalnej władzy, biznesu i organizacji pozarządowych lub mediów. W pierwszym etapie 
szkolenia uczestnicy poznają zagadnienia dotyczące rozwoju lokalnego oraz są wprowadzani w obszary 
tematyczne takiej jak poprawa jakości usług komunalnych, wspieranie przedsiębiorczości, turystyka. 
Odbywają także staże w instytucjach, w których poznają polskie doświadczenia w realizacji podobnych 
projektów (samorządy, organizacje pozarządowe, itp.). Druga część to przygotowanie konkretnych 
projektów. Najlepsze z nich są nagradzane drobnymi nagrodami pieniężnymi. Dotychczas zrealizowano 4 
cykle, w których uczestniczyło 31 zespołów, zaś ukończyło je 17. W wyniku działalności ARL zostało 
opracowanych szereg projektów rozwoju lokalnego.  
Więcej: http://www.fise.org.pl  
 
Rozwój niezależnych prognoz makroekonomicznych - Centrum Analiz Społeczno-Ekonomicznych 
W ostatnich latach CASE stworzył w Polsce, na Ukrainie, Białorusi, Gruzji, Kirgistanie i Mołdowie kilka 
zespołów ekonomistów opracowujących niezależne prognozy makroekonomiczne. Służą one krótko-  
i średnioterminowemu prognozowaniu podstawowych zmiennych makroekonomicznych, takich jak wzrost 
gospodarczy, inflacja, bezrobocie, bilans płatniczy i budżet i wykorzystywane są zarówno przez 
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dziennikarzy, studentów ekonomii, przedsiębiorców, jako i przez polityków gospodarczych jako źródło 
aktualnych i wiarygodnych informacji na temat gospodarek poszczególnych krajów. Wyniki prac 
poszczególnych zespołów publikowane są w wersji kwartalnej w w/w krajach. Zaletą niezależnych prognoz 
makroekonomicznych, przygotowywanych równolegle przez kilka krajowych zespołów jest ujednolicenie 
metodologii przygotowywanych prognoz oraz standaryzacja zarówno formatu, jak i poziomu 
przygotowywanych prognoz.  
Więcej: www.case.com.pl 
 
Pomoc ośrodkowi CAS (Ghana) zajmującemu się dziećmi ulicy – Stowarzyszenie „Solidarni z Afryką” 

Stowarzyszenie „Solidarni z Afryką” od lutego 2003 realizuje projekt 
pomocy ośrodkowi CAS, zajmującemu się dziećmi ulicy w stolicy 
Ghany – Akrze. Ośrodki CAS prowadzą działalność edukacyjną 
dotyczącą: nauki angielskiego, higieny osobistej, przeciwdziałaniu 
AIDS i praktycznej nauki zawodu, co pozwala dzieciom ulicy zdobyć 
wykształcenie, niezbędne do znalezienia stałej pracy, i konkretny 
zawód. Dzięki zaangażowaniu wolontariuszy i ofiarności darczyńców, 
Stowarzyszanie „Solidarni z Afryką” ufundowało stypendia dzieciom  

z Akry i przeprowadziło cykl spotkań z uczniami szkół ponadpodstawowych w Polsce. Zdajemy sobie 
sprawę, że nie będziemy w stanie pomóc wszystkim. Ale stawiając małe kroki można osiągnąć znacznie 
więcej niż można byłoby się spodziewać – mówi Paweł Średziński, założyciel Stowarzyszenia.  
Więcej: http://www.afryka.org 
 
Organizowanie i wzmacnianie ruchów na rzecz praw człowieka oraz społeczeństwa obywatelskiego 
w krajach WNP – Helsińska Fundacja Praw Człowieka 
Misją tego kompleksowego programu, którego realizację Fundacja rozpoczęła w 2001 roku, jest pomoc 
w tworzeniu efektywnie działającego ruchu na rzecz praw człowieka, zdolnego zmieniać prawo i praktykę 
jego stosowania oraz tworzyć kulturę swobód obywatelskich i poszanowania godności każdej osoby ludzkiej 
w krajach WNP (Rosja, Białoruś, Ukraina, Mołdawia, Azerbejdżan, Armenia, Gruzja, Uzbekistan, 
Kazachstan, Kirgistan, Tadżykistan, Turkmenistan). W ramach tego programu prowadzony jest m.in. 
Międzynarodowy Wyższy Kurs Praw Człowieka dla Liderów NGOs. Jest to pogłębiony kurs dla działaczy 
organizacji zajmujących się prawami człowieka, innych organizacji typu strażniczego (watch-dog), jak 
również młodych pracowników naukowych i liderów środowiskowych w krajach WNP. Kurs obejmuje 
wykłady i warsztaty na temat praw człowieka, konstytucjonalizmu, rządów prawa i demokratycznych 
systemów rządów, planowania strategicznego oraz technik skutecznego działania na rzecz interesu 
publicznego (takich jak np. monitoring, działania prawne, edukacja - w tym również edukacja publiczna, 
rozwiązywanie konfliktów społecznych). Jedna z sesji ma postać study-tour, w trakcie którego uczestnicy 
mają okazję zapoznać się z pracą Europejskiego Trybunału Praw Człowieka w Strasburgu, 
Międzynarodowego Trybunału Karnego do spraw byłej Jugosławii w Hadze oraz szeregu 
międzynarodowych i lokalnych NGOs. Kurs kończy się obroną pracy dyplomowej.  
Więcej: http://www.hfhrpol.waw.pl  
 
 
 
Więcej przykładów projektów na stronie: www.onz.org.pl/rozwoj  


